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i€ dhe thellojné njohurité e tyre teorike dhe praktike t& marra né vitin e paré, drejt njé
me karakter vézhgues dhe pjesérisht aktive;

 drejtpérdrejt ményrén e punés dhe t& funksionimit t& organeve t& drejtésisé té t&€ gjitha
dhe shkalléve, si dhe institucioneve té lidhura me to, t& tilla si: gjykaté, prokurori, Gjykaté
ese, Zyra e Rregjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme, zyra avokatie ose noterie, Shérbimi i
€ t€ tjera institucione;

1 me aktet kryesore progedurale né punén e gjyqtarit dhe prokurorit, dhe t€ familjarizohen e
t€sohen me ményrén e pérpilimit t& tyre;

ojné veté hartimin e akteve t& nevojshme né punén e tyre sipas profilit qé ata kané né
onkrete praktike si dhe né ato t& improvizuara nga pedagogét pérgjegjés;

) in shprehité dhe kapacitetet e nevojshme né diskutime praktike dhe debate pér céshtje t&
ndryshme gjyqésore;

€ rrisin aftésité né shkrimin e materialeve teoriko-praktike, té tilla si, vendime gjyqésore, akte t&
- ndryshme procedura, akt-akuza, tema, skenare pér gjyqe imituese e té tjera t& ngjashme me to.

Qéllimi i specifikuar i programit mbéshtetur né profilin pér gjyqtar:
> Pér kandidatét pér gjyqtaré:
andidati pér gjyqtar realizon programin i cili synon dhénien e shprehive praktike lidhur me:

~ Njohurit¢ mbi progedurén e pranimit t& kérkesé padive n€ gjykaté, rregullimeve t& juridiksionit dhe
€ kompetencés dhe provave gé i bashkangjiten kérkesé padisé, progedurén e hedhjes sé shortit,
 Iregjistrimin e padisé, si dhe pérgatitjen e dosjes gjyqésore;

* Njohjen me elementét praktik té progedurés sé gjykimit;
 Pérgatitjen e kandidatit pér drejtimin e seancés giyqésore, marrjen e provave né gjykim, marrjen e
vendimeve t& ndérmjetme dhe dhénien e vendimit pérfundimtar ose jo pérfundimtar;

* Studimin e vendimeve gjyqésore, pér té fituar shprehité e pérgatitjes sé tij né ményré ligjore,
~ logjike dhe argumentuese;

* Ndjekjen e progesit penal né hetim e né gjykim;
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· Njohjen me veprimtarinë praktike të policisë gjyqësore dhe veprimet kryesore që kryhen prej saj si dhe kontrolli i prokurorit mbi të;

· Pjesmarrjen në gjykime penale dhe njohjen e rolit të prokurorit në proçesin gjyqësor;
· Përgatitjen e gjyqeve imituese në Shkollën e Magjistraturës nga kandidatët nën drejtimin e pedagogëve;

· Njohjen me gjykimet në të gjitha kolegjet,  seksionet në shkallë të ndryshme të gjykimit;

· Njohjen me funksionimin e sektorëve ndihmës së gjykatës.

· Njohjen me proçedurën e gjykimit në Gjykatën e Apelit dhe Gjykatën e Lartë si dhe kufijtë e shqyrtimit të çështjes në këto gjykata;
· Njohjen me proçedurën e gjykimit dhe kufijtë e shqyrtimit të çështjes në Gjykatën Kushtetuese;
· Njohjen me punën e avokatëve dhe pjesëmarrësve të tjerë të mundshëm në gjykim.

· Për kandidatët për prokurorë

Kandidati për prokurorë realizojnë programin i cili synon dhënien së shprehive praktike lidhur me:

· Ndjekjen e proçesit penal në hetim e në gjykim dhe krijimin e shprehive praktike për aktet  proçedurale që përpilohen nga prokurori;

· Njohjen me veprimtarinë praktike të policisë gjyqësore dhe veprimet kryesore që kryhen prej saj si dhe kontrolli i prokurorit mbi të;

· Pjesmarrjen në gjykime penale dhe njohjen e rolit të prokurorit në proçesin gjyqësor.

· Përgatitjen e hetimeve dhe gjyqeve imituese në Shkollën e Magjistraturës me rastet e konstatuara në praktike.

· Njohjen me padinë civile në proçesin penal dhe ushtrimi i kësaj të drejte ne praktikë nga prokurori.
· Njohuritë mbi proçedurën e pranimit të kërkesë padive në gjykatë, rregullimeve të juridiksionit dhe të kompetencës dhe provave që i bashkangjiten kërkesë padisë, proçedurën e hedhjes së shortit, rregjistrimin e padisë, si dhe përgatitjen e dosjes gjyqësore;

· Njohjen me elementët praktik të proçedurës së gjykimit;

· Njohjen me rolin e prokurorit në përfaqësimin e çështjeve në Gjykatën e Lartë.

· Njohjen me gjykimet për masat e sigurimit dhe disponimet e tjera që lidhen më të drejtat dhe liritë themelore të njeriut, (kontrolli i baneses, përgjimi, e të tjera).

· Njohjen e proçedurës së ekzekutimit të vendimeve penale nga prokurori.

· Pjesëmarrjen në gjykime në, Prokurorinë e Apelit,  Prokurorinë e Apelit për Krimet e Rënda, si dhe Gjykatën e Lartë, për të njohur nga afër rolin e prokurorit përpara këtyre prokurorive dhe gjykatave.
· Njohjen me proçedurën e gjykimit dhe kufijtë e shqyrtimit të çështjes në Gjykatën Kushtetuese;
· Njohjen me punën e avokatëve dhe pjesëmarrësve të tjerë të mundshëm në gjykim.

2. Rrugët e realizimit të objektivave:

Rrugët e realizimit të objektivave të përgjithshme të parashtruar më sipër mbështeten në aktivitetet e mëposhtme:

2.1 Vëzhgim praktik (4) katër ditë në javë semestrin e parë dhe (3) tre ditë në javë semestrin e dytë:
· Praktikë paraprofesionale në gjykata dhe prokurori, të asistuar nga një gjyqtar/prokuror me përvojë i cili do të ndjekë, sipas programit të Shkollës, mbarëvajtjen e praktikës së magjistratit. Përgatitje e projekt vendimeve dhe projekt-akteve të tjera procedurale.
· Praktikë paraprofesionale në zyrën e Avokatit të Përgjithshëm të Shtetit.
· Praktikë paraprofesionale në zyrë avokatie, ku kandidati do të njohë praktika të ndryshme për cështje në proces gjykimi dhe analiza dosjesh përpara gjykimit, të asistuar nga avokatë që kanë pranuar bashkëpunimin me Shkollën e Magjistraturës në varësi të kapaciteteve që kanë në dispozicion.
· Praktikë paraprofesionale në komisariat policie dhe burgje, të asistuar nga oficerë të lartë policie që kanë pranuar bashkëpunimin me Shkollën e Magjistraturës në varësi të kapaciteteve që kanë në dispozicion. 

· Praktikë paraprofesionale në Zyrat e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, të asistuar nga drejtues të sektorëve të ndryshëm në këto institucione që kanë pranuar bashkëpunimin me Shkollën e Magjistraturës në varësi të kapaciteteve që kanë në dispozicion.

· Praktikë paraprofesionale në zyrë Përmbarimore, të asistuar nga përmbarues që kanë pranuar bashkëpunimin me shkollën e Magjistraturës në varësi të kapaciteteve që kanë në dispozicion.

· Praktikë paraprofesionale në zyrat e Shërbimit të Provës, të asistuar nga drejtues të zyrave që kanë pranuar bashkëpunimin me Shkollën e Magjistraturës në varësi të kapaciteteve që kanë në dispozicion.
· Praktikë paraprofesionale në zyrën e Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, të asistuar nga persona përgjegjës që kanë pranuar bashkëpunimin me Shkollën e Magjistraturës në varësi të kapaciteteve që kanë në dispozicion.
· Praktikë paraprofesionale në zyrën e Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, të asistuar nga persona që kanë pranuar bashkëpunimin me Shkollën e Magjistraturës në varësi të kapaciteteve që kanë në dispozicion.
· Praktikë paraprofesionale në Qendrën Kombëtare të Biznesit, të asistuar nga drejtues të zyrave që kanë pranuar bashkëpunimin me Shkollën e Magjistraturës në varësi të kapaciteteve që kanë në dispozicion.
· Praktikë paraprofesionale në Organizata jofitimrurëse.
· Praktikë paraprfesionale në institucione ndërkombëtare, gjykata ndërkombëtare dhe shkolla homologe.

2.2 Pjesëmarrje aktive një ditë në javë në semestrin e parë dhe 2 ditë në javë në semestrin e dytë, në auditoret e Shkollës së Magjistraturës, për:

· Zhvillimin e (4) katër kurseve me natyrë teoriko-praktike të formimit të përgjithshëm;

· Zhvillimi i (3) kurseve me natyrë praktike;

· Zhvillimin e Rubrikës -Debat dhe Diskutim Praktik- me trajtime nga praktika gjyqësore;
· Zhvillimin e sesioneve për përgatitjen e akteve gjyqësore në funksion të gjyqeve imituese;
· Organizimin e jo më pak se 6 gjyqeve imituese gjithë vitit, ku kandidatët për magjistratë përgatisin vetë skenarët dhe ndarjen e roleve mbështetur në rastet praktike;

· Përgatitja e raporteve mbi gjyqet e ndjekura nga kandidatët për magjistratë.

2.3 Përgatitja e temës së diplomës dhe eseve/artikujve për publikim
- Kandidatët për magjistratë, përgatisin dhe depozitojnë në sekretarinë e Shkollës së Magjistraturës temën e diplomës jo më vonë se 2 javë nga data  mbrojtjes. Për përgatitjen e temës magjistrati udhëhiqet nga një profesionist nga radhët e gjyqësorit/prokurorisë ose profesoratit të fakultetit të drejtësisë.

Temat e vitit të dytë do të orientohen më shumë drejt praktikës gjyqësore. 

Mbrojtja bëhet përpara një jurie të caktuar nga Drejtori i Shkollës së Magjistraturës. 

Lista e temave mund të përzgjidhet paraprakisht nga pedagogët e shkollës në bazë të nevojës së praktikës gjyqësore për trajtesa hulumtuese, e kërkimore ose mund të propozohet nga vet kandidati.
- Përgatitja e eseve dhe artikujve si dhe seleksionimi nga pedagogu përgjegjës i atyre punimeve që janë të përshtatshme për botim në Revistën “Jeta Juridike” të Shkollës ose në periodik të tjerë juridik.
3. Personat Përgjegjës: 

3.1 Praktika e vitit të dytë 
Përgjegjës për praktikën e vitit të dytë do të jenë dy pedagogë të brendshëm të cilët do të ndihmohen në punën e tyre nga një gjyqtar, (për studentët kandidatë për gjyqtarë) dhe një prokuror, (për studentët kandidatë për prokuror). 
Kryetari i Gjykatës dhe Prokurorisë ku do të zhvillohen praktikat do të jenë personat të cilët do të organizojnë, në bashkëpunim me pedagogët përgjegjës, mënyrën e realizimit të praktikës, përfshirë qarkullimin në sektorë të ndryshëm të institucioneve, frekuentimin, kontaktet individuale me gjyqtarë e prokurorë etj.
Gjithashtu, në rastet e praktikës paraprofesionale në institucionet e tjera të parashikuara, pedagogët përgjegjës do të ndihmohen nga personat e caktuar në ato institucione, prej të cilëve do të marrin një informacion të plotë lidhur me praktikat dhe cështjet që ka ndjekur kandidati për magjistrat.
4. Ngarkesa Mësimore Vjetore  

Ngarkesa Mësimore Vjetore për magjistratët e vitit II është 1272 orë, nga të cilat 896 orë praktikë në organet e drejtësisë dhe 376 orë në auditor.
Praktika mësimore  në Gjykatë e Prokurori do të zhvillohet 4 ditë në semestrin e parë dhe 3 ditë në semestrin e dytë, nga ora 800 deri në orën 1600.

Diskutimi në auditoret e Shkollës do të jetë 1 ditë në javë semestrin e parë dhe 2 ditë në javë semestrin e dytë, nga ora 830 – 1630.

Viti akademik është  i ndarë në dy semestra:

Sem. I – rë 16 javë mësimore  (2 Tetor  2017   -  2 Shkurt 2018)
Sem. II-të  16 javë mësimore (5 Shkurt 2017 –  25 Maj 2018)
Ngarkesa mësimore do të specifikohet si më poshtë:
A) Ngarkesa e Programit të vitit të dytë

Programi i vitit të dytë do të ketë një ngarkesë mësimore me shumë komponentë praktikë, nga të cilat vetëm 66 orë janë me natyrë teorike të formimit të përgjithshëm, ndërsa pjesa tjetër është praktikë vëzhguese, hulumtuese, krijuese, debatuese, diskutuese, etj, e specifikuar si më poshtë:

· Në total janë  1272 orë ngarkesë mësimore dhe praktike;

·  896 orë janë praktikë vëzhguese në organet e drejtësisë dhe institucione të tjera;

· 376 orë janë të formimit praktik në një ditë në javë në shkollë semestrin e parë dhe dy ditë në javë semestrin e dytë dhe,

  Nga këto 66 orë janë  kurse teorike të formimit të përgjithshëm në një ditë në javë në shkollë semestrin e parë dhe dy ditë në javë semestrin e dytë.

B) Mënyra e organizimit të programit të vitit të dytë do të jetë si më poshtë:

· 4 ditë në javë në praktikë - 1 ditë në javë në shkollë - Semestri I;
· 3 ditë në javë në praktikë - 2 ditë në javë në Shkollë - Semestri II.
B/1 Gjatë një dite në javë në shkollë do të kryhen këto aktivitete:
1. Kurse me natyrë teoriko-praktike të formimit të përgjithshëm në 4 (katër) kurse si p.sh, : (1) Psikologjia dhe komunikimi, (2) Anglishtja ligjore, (3)Aspekte praktike të  Informatikës ligjore, dhe (4) Kriminalistikë. 

2. Kurse me natyrë praktike 3 (tre) si p.sh, : 
(1) Klinika Ligjore dhe Shkencore,  
(2) Aftësimi i prezantimit të çështjes në gjyq; 
(3) Shkrimi dhe arsyetimi ligjor, (pjesa e dytë).

3. Në Rubrikën Debat do të ketë trajtime nga praktika gjyqësore si dhe përgatitje të dosjeve për gjyqin imitues në një ose disa cështjeve konkrete gjyqësore të tilla si për shembull:  nga fusha e sigurimeve, e kriminalistikës, e mjekësisë ligjore, e kontabilitetit, e prokurimeve, e të tjera; 

Në fillim të vitit akademik  miratohen  nga Këshilli Drejtues emrat e pedagogëve që do të japin këto njohuri, çfarë natyre do të kenë çështjet gjyqësorë me qëllim që të përfshijnë gjithë kurset e sipërpërmendur, sa çështje do të ketë çdo kurs, sa orë do të jetë kursi, sa ngarkesë do të mbulojnë pedagogët, etj. Disa kurse mund të bashkohen edhe brenda të njëjtës çështje, ose anasjelltas një kurs mund të përfshijë më shumë se sa 2-4 çështje. Kjo gjë do të jetë në varësi të problematikës që lidhet me praktikën gjyqësorë.

4. Përgatitje e akteve ligjore të nevojshme për realizimin e gjyqeve imituese, si dhe raportimeve për praktikën gjyqësore. Çdo gjyq imitues do të ketë sesionin e tij të përgatitjes së akteve nga kandidatët. Aktet do të përgatiten në mënyrë të pavarur nga kandidatët sipas ndarjes së punës në grupe. Në auditor do të bëhen konkluzionet e versioneve finale të tyre.

5. Organizimi i jo më pak se 6 gjyqe imituese në vit.
6.  Organizimi i temës së vitit të dytë dhe orientimi i saj më shumë drejt praktikës gjyqësore. Lista e temave mund të jetë përzgjedhur paraprakisht nga shkolla në bazë të nevojës   së praktikës gjyqësorë për trajtesa hulumtuese, e kërkimore, ose të vendoset nga kandidati. 

 B/2  Gjatë katër ditëve në javë semestrin e parë dhe tre ditëve në javë semestrin e dytë  do të organizohet praktika vëzhguese në institucionet e mëposhtme:
Gjykata e Shkallës së Parë Tiranë, Prokuroria e Rrethit  Gjyqësor Tiranë, Gjykata Administrative, Gjykata e Krimeve të Rënda, Gjykata e Apelit Tiranë, Gjykata e Apelit për Krimet e Rënda, Gjykata e Apelit Administrativ, Gjykata e Lartë, Gjykata Kushtetuese, Prokuroria për Krimet e Rënda, Prokuroria e Apelit Tiranë, Prokuroria e Apelit për Krimet e Rënda, zyrë avokatie, komisariat policie, burgje, Zyrat e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, zyrë Përmbarimore, zyrat e Shërbimit të Provës, zyra e Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, zyra e Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi, Qendra Kombëtare e Biznesit, Organizata jofitimrurëse.
C) Metodologjia e punës një ditë në javë në auditor
Një mënyrë efikase për të siguruar lidhjen e njohurive teorike me ato praktike është caktimi i detyrave konkrete, të cilat duhen të kryhen nga kandidatët magjistratë, gjatë praktikës. Kjo mënyrë siguron gjithashtu një mbikqyrje më efikase dhe një vlerësim më objektiv. 

Konkretisht, sugjerohet që kandidatët të shkruajnë raporte mbi gjyqet që ata ndjekin. Raporti ka disa komponetë, si më poshtë vijon:

· Përshkrimi i fakteve të çështjes që është shtruar për gjykim. Në këtë komponent, kandidatët magjistratë paraqesin shkurtimisht faktet relevante që gjyqtari duhet të marrë në konsideratë gjatë shqyrtimit dhe gjykimit të çështjes. Në këtë mënyrë kandidatët trajnohen për të bërë seleksionimin e fakteve nga njëra anë, por edhe parashtrimin e tyre në mënyre llogjike dhe të rrjedhshme nga ana tjetër. Idea është që një person i tretë, i cili nuk ka njohuri mbi çështjen, të jetë në gjendje të kuptojë se për cfarë faktesh bëhet fjalë dhe çfarë çështjesh ligjorë mbartin këto fakte. 

· Përshkrimi i procedurës. Në këtë komponent të raportit, kandidatët për magjistratë bëjnë një përshkrim të procedurës të ndjekur nga gjykata në seancë. Mbas përshkrimit të procedurës të ndjekur nga gjykata, kandidatët japin opinionin e tyre në lidhje me këtë procedurë. Qëllimi i këtij komponenti është për të parë nëse procedura e ndjekur në praktikë është e njëjtë me atë që kandidatët kanë mësuar gjatë formimit të tyre teorik. Pra, kandidatët duhet të konstatojnë ndryshime të mundshme ndërmjet teorisë dhe praktikës. 

· Identifikimi dhe diskutimi i dy insituteve ligjore që janë hasur gjatë gjykimit. Çdo gjykim përmban një sërë institutesh, qoftë material apo procedural. Për shembull, gjykimi në mungesë në gjyqin penal, aksesi në mbrojtësin ligjor, njoftimi etj (procedurë) ose tentativa, neglizhenca, dashja, etj (ligji material). Kandidatëve i kërkohet të identifikojnë dy (ose më shumë, por gjithsesi rekomandohet dy për të patur një produkt sa më konciz) institute, qoftë material apo procedural, që ata kanë vënë re gjatë gjykimit të çështjes. Mandej, kandidatët duhet të sqarojnë se në cilin kontekst këto institute janë shtruar për diskutim gjatë gjykimit. Mbasi është bërë kjo, kandidatët duhet të bëjnë një analizë të shkurtër teorike të instituteve përkatës. Analiza teorike vijon me një përshkrim të trajtimit të instituteve nga gjykata. Ky komponent mbyllet me një krahasim të teorisë me praktikën. Qëllimi i këtij komponenti është identifikimi i diskrepancave të teorisë me praktikën.
· Konkluzione. Raporti mbyllet me konkluzione ku fokusi është te marrëdhënia ndërmjet laë in the books dhe laë in action. Gjithashtu konkluzionet duhet të përmbajnë opinionin e kandidatëve në lidhje me ndryshimet e mundshme që ata kanë vënë re ndërmjet praktikës dhe teorisë. Pyetje të tilla si psh: përse mendoni që ka një ndryshim ndërmjet teorisë dhe praktikës, duhet të gjejnë përgjigje në këtë komponent. Kjo i mundëson kandidatët të reflektojnë për atë çfarë ata kanë mësuar në shkollë dhe për çfarë kanë parë në praktikë.
Vlera e shtuar

Një ushtrim i tillë ndihmon në njërën anë për strukutrimin e diskutimeve që ndodhin në shkollë në lidhje me praktikën që kandidatët ndjekin në vitin e dytë. Diskutimi bëhet konkret dhe i fokusuar në ndërlidhjen e praktikës me teorinë.

Në anën tjetër, vlerësimi i kandidatëve për praktikën bëhet më konkret dhe më objektiv. Çdo komponent i raportit mund të pikëzohet dhe totali i pikëve të marrë për çdo komponent përbën vlerësimin final të raportit. 
Çështje logjistike

Së pari duhet theksuar që kandidatët duhet të vlerësohen për raportet që ata përpilojnë. Kjo do të thotë që raporti duhet të shkruhet në kuadër të një kursi të caktuar. Ka dy mënyra për të arritur këtë qëllim:

·  Praktika është lëndë më vete dhe dy ose më shumë pedagogë do të jenë përgjegjës për këtë lëndë. Vlerësimi i praktikës do të bëhet me anë të raporteve të cilat dorëzohen përgjatë vitit të dytë. Numri i raporteve që duhet të shkruhen është katër sipas lëndëve themelore teorike që kandidatët kanë zhvilluar në vitin e parë. Pra, për çdo lëndë themelore, kandidatët duhet të shkruajnë një raport në këto fusha: Civile, Penale, Kushtetuese, Administrative.
·  Vlerësimi i raportit do të bëhet nga pedagogët përgjegjës të këtyre lëndëve kryesore sipas fushave përkatëse. Nëse raporti do të përmbajë grup lëndësh vlerësimi do të bëhet më vete nga përgjegjësit e këtyre grup lëndëve. 
·  Çdo lëndë themelore në vitin e parë vazhdon edhe në vitin e dytë. Pedagogët përgjegjës të praktikës së vitit të dytë do të koordinojnë me përgjegjësit e lëndëve kryesore të vitit të parë për mënyrën se si do të zhvillohet lënda në vitin e dytë. Në këtë format çdo lëndë themelore vazhdon si lëndë praktike në vitin e dytë, ku qëllimi i lëndës duhet të jetë raportimi, diskutimi dhe vlerësimi i tij. Pedagogët përgjegjës për lëndët e vitit të parë vazhdojnë mbikqyrjen dhe vlerësimin edhe në vitin e dytë. Çdo lëndë që vazhdon në vitin e dytë në këtë format, vlerësohet në bazë të raportit të prodhuar. 

Së dyti, paraprakisht sigurohet kalendari i gjyqeve për të bërë përzgjedhjen e gjyqeve më interesante. Gjithashtu, ka një shtrirje të gjykatave ku kandidatët shkojnë për të ndjekur gjyqet. Pra jo vetëm gjykata e shkallës së parë Tiranë, por edhe gjykata e apelit, Gjykata e Lartë, Gjykata Kushtetuese si dhe gjykatat e rretheve afër Tiranës (Durrēs, Krujë, Kavajë). Sipas  nevojës  me disa gjykata të ketë marrëveshje paraprake (psh GJL dhe GJK). 

Së treti, është e nevojshme përfshirja e gjyqtarëve të përgatitur në mbikqyrjen, koordinimin dhe vlerësimin e kësaj praktike. 
D) Metodologjia e punës në praktikën vëzhguese

Caktimi i kandidatëve në vendet e stazhit bëhet nga drejtori i shkollës, i cili i komunikon studentëve edhe gjyqtarin, ose prokurorin përgjegjës për stazhin që konsiderohet udhëheqës stazhi. Udhëheqësi i stazhit drejton veprimtarinë praktike të kandidatit, duke e angazhuar atë në konsulta dhe në ndjekjen aktive të procedurave të çështjeve në shqyrtim. Në fund të stazhit udhëheqësi jep një vlerësim narrativ për veprimtarinë që ka mbuluar kandidati, nivelin e njohurive, si dhe një karakteristikë të etikës profesionale të tij.

Drejtimi i lëndës së praktikës si dhe i praktikës paraprofesionale vëzhguese bëhet nga dy pedagogët e brendshëm Z. Dashamir KORE dhe Z. Arben RAKIPI. Drejtoria e Shkollës së Magjistraturës kontrollon në vijimësi veprimtarinë praktike të kandidatëve gjatë stazhit paraprofessional nëpërmjet pedagogëve të brendshëm. Ata organizojnë kontrollin e frekuentimit të praktikës, takime periodike me kandidatët për t’u njohur me aktivitetin dhe problemet, mbledhin sugjerimet e tyre, si dhe orientojnë ata për shfrytëzimin sa më të plotë të mundësive që ofron praktika e gjykatës a prokurorisë përkatëse për formimin kompleks të tyre.

Drejtoria e shkollës, nëpërmjet pedagogëve përgjegjës ndjek përgatitjen praktikë të kandidatëve në vendet e stazhit, pjesëmarrjen në aktivitetet teorike, gjyqet imituese etj.

Vlerësimi i praktikës vëzhguese nëpër Institucionet e Gjyqësorit bëhet nga pedagogët përgjegjës pasi marrin vlerësimin e udhëheqësit të stazhit paraprofesional.
E) Matrica e programit të vitit të dytë, për ditët që kandidatët janë në ambjentet dhe auditoret  Shkollës së Magjistraturës është si më poshtë:
	Nr
	Programi i vitit të dytë
	Ngarkesa

	1
	Kurset në funksion të formimit të përgjithshëm
	

	
	1.1 Psikologjia e komunikimit dhe Emocionet 
	24 orë

	
	1.2 Anglishtja Ligjorë
	24 orë

	
	1.3 Kriminalistike
	14 orë

	
	1.4 Informatika Ligjore
	14 orë

	
	Totali 
	76 orë

	2
	Kurse praktike
	

	
	2.1 Klinika Ligjore dhe Shkencore

16 orë koordinim/ Trainim  (ped. efektiv)
16 orë trainim përgatitor      
42 orë në auditor.         (58 orë gjithsej për çdo grup)
	16 orë koordinim
58 orë në auditor
 

	
	2.2 Aftësimi i prezantimit të çështjes në gjyq
	60 orë

	
	2.3 Shkrim dhe arsyetim ligjor (Pjesa 2)
	32 orë

	
	Totali
	166 orë

	3
	 Praktika sipas këtyre fushave
	

	
	3.1 Cështje që lidhen me fushën   Penale
	17 orë

	
	3.2 Cështje që lidhen me fushën   Civile
	17 orë

	
	3.3 Cështje që lidhen me fushën   Administrative
	17 orë

	
	3.4 Cështje që lidhen me fushën    Kushtetuese
	17 orë

	
	Totali
	64 orë

	4
	4.1  Gjyqe imitues /Debat 

4.2  Përgatitje aktesh 
	24 orë 

24 orë

	5
	5.1 Diskutime të çështjeve të praktikës në institucione

5.2 Përgatitje e Dosjeve (Civile, Penale)
	9 orë
9 orë 

	
	Totali 
	66 orë

	
	TOTALI
	376 orë


F) Institucionet ku do të zhvillohet praktika e kandidatëve për gjyqtarë dhe prokurorë për vitin akademik 2017-2018
	Kalendari me ditet, javet dhe muajt per Praktiken paraprofesionale

viti akademik 2017-2018  (viti i dytë) 
	Ditët/

Orët 

	   semestri i parë
	4 ditë Praktikë në javë                                Praktika për Gjyqtarë
	

	Tetor

Java e Parë
	2 Tetor – 6 Tetor
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë, Dega Civile


	8 ditë/64 orë

	Java e Dytë
	9 Tetor – 13 Tetor
	1. 
	

	Java e Tretë
	16 Tetor – 20 tetor
	Vizitë studimore në Akademinë e Drejtësisë së Turqisë
	4 ditë/32 orë

	Java e Katërt
	23 Tetor – 27 Tetor
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë, Dega Penale


	8 ditë/64 orë

	Nentor
	
	1. 
	

	Java e Pestë
	30 Tetor – 3 Nëntor
	2. 
	

	  Java e Gjashtë
	6 Nëntor – 10 Nëntor
	Gjykata e Apelit Tiranë
14-15 Nëntor Seminar Menaxhimi i çështjeve gjyqësore në gjykata& Shkrimi Arsyetimi Ligjor
	6 ditë/48 orë

	Java e Shtatë
	13 Nëntor – 17 Nëntor
	3. 
	

	Java e Tetë
	20 Nëntor – 24 Nëntor
	Vizita në Strasburg
	   

	Dhjetor
	
	
	

	  Java e Nëntë
	27 Nëntor -1 Dhjetor
	Gjykata Administrative e Shkallës së Parë Tiranë

	12 ditë/96 orë


	  Java e Dhjetë
	   4 Dhjetor - 8 Dhjetor
	
	

	  Java e Njëmbëdhjetë
	11 Dhjetor -15 Dhjetor
	
	

	  Java e Dymbëdhjetë
	   18 Dhjetor -22 Dhjetor
	Gjykata Administrative e Apelit

	12 ditë/96 orë


	Janar
	
	
	

	Java e Trembëdhjetë
	8 Janar -12 Janar
	
	

	Java e Katërmbedhjetë
	15 Janar -19 Janar
	
	

	Java e Pesëmbëdhjetë
	22 Janar - 26 Janar
	Gjykata e Shkallës së Parë për Krimet e Rënda

	11 ditë/88 orë


	Java e gjashtëmbedhjetë
	29 Janar -2 Shkurt 
	
	

	Semestri i dytë
	3 ditë në Praktikë në javë
	
	

	Shkurt
	
	
	

	Java e shtatëmbëdhjetë
	5 Shkurt -9Shkurt
	
	

	Java e tetëmbëdhjetë
	12 Shkurt -16 Shkurt
	Gjykata e Apelit për Krimet e Rënda
	6 ditë/48 orë



	Java e nëntëmbëdhjetë
	19 Shkurt -23 Shkurt 
	
	

	Java e njëzetë
	26 Shkurt - 2 Mars
	Prokuroria e Rrethit Tiranë
	  3 ditë/24 orë

	Mars
	
	
	

	Java e Njëzetë  e një
	5 Mars -9 Mars
	Prokuroria e Apelit Tiranë
	3 ditë/24 orë

	Java e Njëzetë  e e Dy
	12 Mars -16 Mars 
	Prokuroria e Shkallës së Parë për Krimet e Rënda
	3 ditë/24 orë


	Java e Njëzetë  e tre
	19 Mars – 23 Mars
	Prokuroria e Apelit për Krimet e Rënda
	3 ditë/24 orë

	Java e Njëzetë  e katër
	26 Mars - 30 Mars 
	Shërbimi i provës       
Policia e Shtetit, Komisariati i Tiranës                  

  Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve, Burgu i Tiranës
	6 ditë/48 orë

	Prill
	
	
	

	Java e Njëzetë e pesë
	2 Prill -6 Prill
	
	

	Java e Njëzetë e gjashtë
	9 Prill - 13 Prill 
	Gjykata e Lartë
	6 ditë/48 orë

	Java e Njëzetë  e shtatë
	16 Prill - 20 Prill
	
	

	Java e Njëzetë  e tetë
	23 Prill – 27 Prill
	Gjykata Kushtetuese
	3 ditë/48 orë

	Maj
	
	
	

	Java e Njëzetë e nëntë
	30 Prill – 4 Maj
	
	

	Java e Tridhjetë
	7 Maj - 11 Maj
	Prokuroria e Përgjithshme
	3 ditë/24 orë

	Java e Tridhjetë e një
	14 Maj - 18 Maj
	1. Qendra Kombëtare e Regjistrimit

2. Zyra e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme
3. Zyrë Avokatie

4. Zyrë Përmbarimore 

5. Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi
6. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale 
7. Avokati i Përgjithshëm i Shtetit
	6 ditë/48 orë


	Java e Tridhjete e dy
	21 Maj - 25 Maj
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	Kalendari me ditet, javet dhe muajt per Praktiken paraprofesionale

viti akademik 2017-2018  (viti I dyte) 
	Ditët/

Orët 

	   semestri i parë
	4 ditë në Praktikë                                 Praktika për Prokurorë
	

	Tetor
	
	
	

	Java e Parë
	2 Tetor – 6 Tetor
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë, dega Civile
	4 ditë/32orë

	Java e Dytë
	9 Tetor – 13 Tetor
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë, dega Penale
	4 ditë/32 orë

	Java e Tretë
	16 Tetor – 20 tetor
	Vizitë studimore në Akademinë e Drejtësisë së Turqisë
	-------

	Java e Katërt
	23 Tetor – 27 Tetor
	Prokuroria e Rrethit Tiranë 

	 16 ditë/128 orë


	Nentor
	
	
	

	Java e Pestë
	30 Tetor – 3 Nëntor
	
	

	  Java e Gjashtë
	6 Nëntor – 10 Nëntor
	
	

	Java e Shtatë
	13 Nëntor – 17 Nëntor
	
	

	Java e Tetë
	20 Nëntor – 24 Nëntor
	Vizita në Strasburg
	-----------

	Dhjetor
	
	 
	

	  Java e Nëntë
	27 Nëntor -1 Dhjetor
	Prokuroria e Rrethit për Krimet e Rënda

	   12 ditë/96 orë


	  Java e Dhjetë
	   4 Dhjetor - 8 Dhjetor
	
	

	  Java e Njëmbëdhjetë
	11 Dhjetor-15 Dhjetor
	
	

	  Java e Dymbëdhjetë
	 18 Dhjetor -22 Dhjetor
	Prokuroria e Apelit Tiranë

	8 ditë/64 orë

	Janar
	
	
	

	Java e Trembëdhjetë
	8 Janar -12 Janar
	
	

	Java e Katërmbedhjetë
	15 Janar -19 Janar
	Prokuroria e Apelit për Krimet e Rënda            


	

	Java e Pesëmbëdhjetë
	22 Janar - 26 Janar
	
	8 ditë/64orë



	Java e gjashtëmbedhjetë
	29 Janar -2 Shkurt 
	
	

	Semestri i dytë
	3 ditë në Praktikë
	
	

	Shkurt
	
	
	

	Java e shtatëmbëdhjetë
	5 Shkurt -9 Shkurt
	Gjykata Administrative e Shkallës së Parë Tiranë
	6 ditë/48 orë


	Java e tetëmbëdhjetë
	12 Shkurt -16 Shkurt
	
	

	Java e nëntëmbëdhjetë
	19 Shkurt -23 Shkurt 
	Gjykata e Shkallës së Parë për Krimet e Rënda        


	6 ditë/48 orë


	Java e njëzetë
	26 Shkurt - 2 Mars
	
	

	Mars
	
	
	 

	Java e Njëzetë  e një
	5 Mars -9 Mars
	Gjykata Administrative e Apelit
	3 ditë/24 orë

	Java e Njëzetë  e e Dy
	12 Mars -16 Mars 
	Gjykata e Apelit për Krimet e Rënda          
	3 ditë/24 orë

	Java e Njëzetë  e tre
	19 Mars – 23 Mars
	Gjykata e Apelit Tiranë
	3 ditë/24orë

	Java e Njëzetë  e katër
	26 Mars - 30 Mars 
	Shërbimi i provës       
Policia e Shtetit, Komisariati i Tiranës                  

  Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve, Burgu i Tiranës
	6 ditë/48 orë

	Prill
	
	
	

	Java e Njëzetë e pesë
	2 Prill -6 Prill
	
	

	Java e Njëzetë e gjashtë
	9 Prill - 13 Prill 
	Gjykata e Lartë
	6 ditë/48 orë

	Java e Njëzetë  e shtatë
	16 Prill - 20 Prill
	
	

	Java e Njëzetë  e tetë
	23 Prill – 27 Prill
	Gjykata Kushtetuese
	6 ditë/48 orë

	Maj
	
	
	

	Java e Njëzetë e nëntë
	30 Prill – 4 Maj
	
	

	Java e Tridhjetë
	7 Maj - 11 Maj
	Prokuroria e Përgjithshme
	3 ditë/24 orë

	Java e Tridhjetë e një
	14 Maj - 25 Maj
	8. Qendra Kombëtare e Regjistrimit

9. Zyra e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme
10. Zyrë Avokatie

11. Zyrë Përmbarimore 

12. Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi
13. Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale 
14. Avokati i Përgjithshëm i Shtetit
	   6 ditë/48 orë
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G) Mënyra e Vlerësimit të vitit të dytë 

Gjatë vitit të dytë, vlerësohen në mënyrë të vazhdueshme disa komponentë:

· Pjesa teorike:
Mënyra e vlerësimit të Kurseve në funksion të formimit të përgjithshëm & Kurseve praktike të vitit të dytë do të jetë me pikë në varësi të specifikës së kursit, me provim ose me forma të tjera vlerësimi”. Vlerësimi përfundimtar i kurseve do të jetë 100 pikë.

1) Mënyra e vlerësimit të kurseve me formim të përgjithshëm do të jetë:
   4 kurse me 100 pikë 
2) Mënyra e vlerësimit të kurseve me karakter praktik do të jetë: 
    2 kurse me 100 pikë dhe një kurs me 150 pikë;
Rezultatet i bashkëngjiten lëndëve të grupit të dytë dhe vlerësimit përfundimtar të tyre. 
Kursi i Shkrimit dhe Arsyetimit ligjor do të përfshihet për efekt të ponderimit në grupin të lëndëve kryesore dhe do të ponderohet me koeficient vështirësie 1.5, pavarësisht se kursi shtrihet në të dy vitet, në vitin e parë dhe vitin e dytë dhe vlerësimi i tij bëhet në vitin e dytë;

Pikët maksimale të pjesës teorike të vitit të dytë janë 750 pikë.
· Pjesa praktike:

Mënyra e vlerësimit të kurseve që realizohen përmes diskutimit të çështjeve gjyqësore do të jetë: 

1) Mënyra e vlerësimit të gjyqeve imituese, debateve dhe dosjeve të përgatitura gjatë vitit. 
Realizimi i gjyqeve imituese, Debateve, Dosjeve të përgatitura dhe vlerësimi, bëhet nga pedagogët përgjegjës. Vlerësohet me 100 pikë me koefiçient vështirësie 1.5;

2) Mënyra e vlerësimit të praktikës në Institucione të ndryshme. (Gjykata & Prokurori):
Vlerësimi i praktikës bëhet nga pedagogët përgjegjës pas marrjes së vlerësimit nga udhëheqësit e stazhit paraprofesional. Praktika në institucionet e Gjyqësorit vlerësohet me 100 pikë në total me koefiçient vështirësie 1.5.
3) Mënyra e vlerësimit të praktikës do të jetë përmes raporteve të zhvilluara në katër fushat kryesore
   Vlerësimi i raporteve bëhet nga pedagogët përgjegjës të lëndëve sipas katër fushave kryesore.
    Raportet do të sekretohen për të ruajtur objektivitetin e vlerësimit dhe do të vlerësohen nga 25 pikë çdo fushë. 
    Vlerësimi përfundimtar i praktikës do të jetë me 100 pikë totali me koefiçent vështirësie 1.5 dhe do bëhet nga pedagogët e brendshëm përgjegjës për praktikën.  (Tabela bashkangjitur)
· Vlerësimi i të gjithë komponentëve të cilët mbulojnë pjesën e praktikës bëhet në një proçesverbal përfundimtar të nënshkruar nga pedagogët e brendshëm të ngarkuar me drejtimin e praktikës së vitit të dytë dhe është në total 450 pikë.  (Tabela bashkangjitur)
C) Tema:  

Tema miratohet nga Drejtoria e Shkollës në fillim të cdo viti akademik. Përgatitet nën udhëheqjen e Shkollës së Magjistraturës e cila zgjedh një drejtues me eksperiencë praktike e shkencore. 

Mbrojtja e Temës bëhet para një jurie të përbërë si rregull nga pesë pedagogët e brendshëm të caktuar me vendim të drejtorisë së SHM. 

Vlerësimi maksimal për cdo temë është 100 pikë me koeficent vështirësie 2. (Tabela bashkangjitur)
· Vlerësimi i vitit të dytë është 1400 pikë dhe del si rezultat i mbledhjes së pikëve të pjesës teorike dhe pjesës praktike sipas tabelës bashkangjitur. 

VI. Provimi përfundimtar:

1. Bëhet me shkrim dhe organizohet me katër raste praktike nga fushat e mëposhtme: 

a) pjesa e parë - E drejta private (civile, familjare e punës, tregtare) dhe e drejta procedurale civile; 

b) pjesa e dytë - E drejta penale dhe procedurale penale; 

c) pjesa e tretë - E drejta administrative materiale dhe e drejta procedurale administrative; 

ç) pjesa e katërt - E drejta publike (kushtetuese, të drejtat e njeriut, ndërkombëtare, legjislacioni i BE-së etj.). 

2. Provimi përfundimtar vlerësohet nga një komision i përbërë nga gjashtë anëtarë, nga të cilët katër anëtarë nga radhët e pedagogëve të brendshëm dhe të jashtëm të Shkollës së Magjistraturës dhe nga një anëtar nga Këshilli i Lartë Gjyqësor dhe Këshilli i Lartë i Prokurorisë.

3. Provimi përfundimtar i vitit të dytë bëhet me shkrim, duke iu nënshtruar proçesit të sekretimit, me qëllim ruajtjen e objektivitetit. Provimi përfundimtar do të ketë të njëjtën procedurë sekretimi si provimi i pranimit të kandidatëve në shkollën e Magsitraturës. Gjatë provimit të gjithë kandidatëve do t’u shpërndahet një zarf i vogël, i cili brenda ka një letër në të cilën do të shkruhet emri i kandidatit për magjistrat. Zarfi i vogël nuk duhet të mbyllet deri në momentin e dorëzimit të provimit. Mbyllja e tij do të bëhet në fund e do të vuloset nga personi përgjegjës i caktuar. Zarfi i madh do të mbyllet nga kandidati dhe duhet të ketë brenda 4 (katër) tezat me përgjigjet. Zarfi do të vuloset nga personi përgjegjës. Përmbajtja e çdo zarfi është në përgjegjësinë e kandidatit përkatës. Tezat që mungojnë në zarf vlerësohen nga Komisioni me 0 pikë. Anëtari i Komisionit që konstaton i pari mungesën e tezës në zarf e bën këtë gjë publike duke mbajtur një proçesverbal të veçantë për këto mungesa, i cili nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e komisionit. Në fund të provimit, zarfi i vogël së bashku me zarfin e madh, do t'i dorëzohen Drejtorit të Shkollës dhe Drejtuesit të Trajnimit Fillestar. Zarfi i vogël do të depozitohet në kasafortën e Drejtorisë, ndërsa zarfat e mëdhenj do t'i dorëzohen komisionit të vlerësimit të tyre. Emri nuk do të shkruhet në asnjë nga fletët e provimit. Nuk shkruhet mbi vulë. Mbi çdo zarf vendosen 2 vula. Sipërfaqja e zënë nga vula duhet të jetë gjysma mbi fundin e kapakut të zarfit dhe gjysma mbi pjesën e poshtme të zarfit, që ndodhet menjëherë mbas kapakut të zarfit. Nuk duhet të lihen hapësira boshe midis rreshtave dhe të nuk duhet të përdoren mjete të tjera (fletë, stilolapsa), veç atyre të dhëna nga shkolla. Kandidatët nuk lejohen të kenë të mbajnë shalle apo kapele, syze dielli, gjatë proçesit të provimit. Ndalohet përdorimi dhe mbajtja e telefonave celularë si dhe e pajisjeve të tjera.

4. Kohëzgjatja e provimit: 4 orë 

5. Pasi përfundon provimi, do të bëhet përzgjedhja e zarfeve të provimit në prani të kandidatëve, pastaj do të bëhet sekretimi i tyre. Pas dorëzimit të fletëve të provimit, Drejtoria e Shkollës së Magjistraturës do të vendosë numrin, si në zarfin e vogël, ashtu dhe në zarfin e madh të çdo kandidati. Komisionit të provimit do t’i vihet në dispozicion vetëm zarfi i madh, me numrin përkatës, i cili përmban fletët e provimit.

6. Korrigjimi i provimit me shkrim do të bëhet në një sallë të mbyllur (ambient zyrtar) brenda godinës së Shkollës së Magjistraturës. Gjithashtu, asnjë anëtar i komisionit  korrigjimit nuk lejohet që të marrë me vete fletët e provimit. Gjatë provimit, e gjithë salla do të jetë nën mbikëqyrjen e një komisioni të ngritur për këtë qëllim nga Drejtoria e Shkollës. 

7. Studentët nuk duhet të flasin ose të  japin e marrin asistencë nga njëri – tjetri apo nga të tjerë gjatë provimit, për asnjë lloj arsyeje.

8. Zarfat e mëdhenj me fletët e përgjigjeve do të hapen vetëm në ditët e korrigjimit në prezencë të komisionit të korrigjimit. Pasi të shpallen rezultatet në bazë të numrave të sekretimit, hapja e zarfeve të vegjël me emrat do të bëhet pas një jave në prani të kandidatëve për magjistratë, në ambientet e Shkollës së Magjistraturës.

9. Nëse pas marrjes së rezultateve ka rezerva për rezultatin, kandidati ka të drejtë të verifikojë përgjigjet e veta. Fletët e provimit mund të shikohen nga kandidati, vetëm në sallën e vënë në 
10. [image: image2.jpg]dispozicion nga Shkolla, nuk lejohet fotokopjimi ose marrja e fletéve t& provimit. Kur konstaton
pasaktési matematikore ose t& ndonjé 1loji tjetér me karakter progedural, kandidati paraqet vérejtjet
me shkrim brenda 2 (dy) ditéve nga shpallja e rezultateve.

10. Nuk ka seancé ballafaqimi direkt me komisionin e vlerésimit.

11. Provimi pérfundimtar vlerésohet me 100 piké, me koeficient veshtirésie 2.

12. Nuk lejohet ridhénia e provimeve té vitit t& par€ dhe t& dyté, si dhe e provimit pérfundimtar, me
qéllim pérmirésimin e rezultateve.

13. Frekuentimi i ¢do provimi né datén e caktuar nga Shkolla e Magjistraturés pér kandidatét e vitit
akademik, &shté i detyrueshém, pérvegse né rastet kur paraqgiten arsye t& pérligjura dhe objektive.
Dhénia e provimit né kéto raste, pér efekt t& ruajtjes sé sekretimit, kryhet me kandidatét e vitit
pasardhés.

14. Vlerésimi “pamjaftueshém” i marré dy heré radhazi, té paktén né dy l1éndé ose né provimin
pérfundimtar, sjell, sipas rastit, humbjen e s& drejtés pér vijimin e studimeve né Shkollén e
Magjistraturés.

I5. Vlerésimi total i t& gjithé komponentéve né provimin pérfundimtar béhet me procesverbalin e
pérgatitur dhe t& nénshkruar nga Komisioni i Vlerésimit.

> Vierésimi maksimal i té gjithé komponentéve 1€ vitit 1€ dyté béhet me Vendim té Keéshillit Pedagogjik
né fund té ¢do viti akademik dhe del si rezultat i mbledhjes sé pikéve té pjesés teorike, pjesés praktike
si dhe e provimit pérfundimtar sipas tabelés bashkangjitur.

» Vlerésimi total i t& gjithé komponentéve té vitit t& paré dhe t& dyté béhet me procesverbalin t&
nénshkruar nga Késhilli Pedagogjik dhe éshté shumatorja e:
a) 2250 pikéve t& vitit té paré;
b) 1400 pikeé t& vitit té dyté: dhe
¢) 200 pikéve t& provimit pérfundimtar
Totali i vler&simit té dy viteve té para éshté 3850 piké. (Tabela bashkangjiur)

G ) Skema e vlerésimit pér vitin e dyté do té jeté:

D=t ) o B) VR FE R PRt )+ s+

P Vieilr

Z, = shuma e ponderuar;

t,= Shuma e pikéve t€ kurseve té vitit t& [I-t&;

i3 = Gjyqet imituese, debate & dosjet e pérgatitura civile dhe penale;

t, = Vlerésimi i Praktikés @raportet)

t;= Vlerésim i Praktikés né Institucione (stazhi paraprofessional);

te= Vlerésimi i temés sé vitit t& II;

t; = Vlerésimi i provimit pérfundimtar i vitit t& dyté

i= 1.5 (nj€ pike pesé) koefigienti i véshtirésisé (x, 1 kurs), (xs) (x, ). (x5);
,= 1 (nj€) koefigienti i véshtirésisé t& Grupit IT (viti i II-t&);

;= 2 (dy) koeficenti i véshtirésisé pér temén e vitit t& dyté (xg);

;= 2 (dy) keoficenti I véshtirésisé pér provimin pérfundimtar t& vitit t& dyté (x7);





11. Tabelat e vlerësimit për vitin e dytë

REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS

1. PROCESVERBALI I VLERËSIMIT VJETOR TË VAZHDUESHËM DHE PËRFUNDIMTAR

Kurset do ta përdorin sipas specifikave të tyre të vlerësimit
Kursi : ________________, Viti i II-të, sem i I/II-të

     Pedagogët: ______________, _______________.
 
   Viti Akademik: 2017 -  2018  

Data e dorëzimit ___.___.2018
	Nr
	Emër   Mbiemër

I kandidatit
	Detyra kursi/esse

 (10 pikë)
	Rastet praktike

(10pikë)
	Diskutime interaktive

(10 pikë)
	Provimi perfundimtar

(70 pikë)
	Totali

(100 pikë)
	       Vlerësimi

	1.
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	
	
	
	

	8.
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	

	11.
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	


  PEDAGOG/ SPECIALIST 

 I KURSIT 






       DREJTOR


REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS

2. PROCESVERBALI I VLERËSIMIT  TË

GJYQEVE IMITUESE GJATË VITIT & DOSJET E PËRGATITURA, DEBATE
I mbajtur në datën __.__.2018, mbi vlerësimin e kandidatëve për magjistratë që kanë mbaruar vitin e dytë, në Shkollën e Magjistraturës në vitin  akademik 2017 – 2018.

Data e dorëzimit : ___________________

	Nr.
	Emër   Atësi   Mbiemër
	Frekuentimi

20 (pikë)
	Puna në grup për përgatitjen e materialeve

(20 pikë)
	Cilësia e materialeve

30 (pikë)
	Demostrim në grup i përgatitjes

30 (pikë)
	Totali

(100 Pikë) 
	Vlerësimi total 

me pikë

   100 pikë x  1.5 koef

	 1.
	
	
	
	
	
	
	

	 2.
	
	
	
	
	
	
	

	 3.
	
	
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	
	
	

	 7.
	
	
	
	
	
	
	

	 8.
	
	
	
	
	
	
	

	 9.
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	


 Pedagogët Përgjegjë të Praktikës

          



  DASHAMIR KORE


     ARBEN RAKIPI 
  


     _________________________                 
_______________________    


REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS

3. PROCESVERBALI PËRFUNDIMTAR I VLERËSIMIT TË PRAKTIKËS PARAPROFESIONAL

I mbajtur në datën __.__..2018, mbi vlerësimin e kandidatëve për magjistratë profili gjyqtarë që kanë mbaruar vitin e dytë,

       në Shkollën e Magjistraturës  në vitin akademik  2017 – 2018.

	Nr.
	 Emër Atësi Mbiemër
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Pikët mes.
	Vlerësimi
	Vlerësimi total

me pikë

  100 pikë x  1.5 koef 

	
	Gjyqtar 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 1.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 2.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 3.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 7.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 8.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 9.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


              Pedagogët Përgjegjës të Praktikës Paraprofesionale
            DASHAMIR KORE


     ARBEN RAKIPI 

      _________________________                 
_______________________  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS

3.PROCESVERBALI PËRFUNDIMTAR I VLERËSIMIT TË
INSTITUCIONEVE TË ZHVILLIMIT TË STAZHIT PARAPROFESIONAL

I mbajtur në datën __.__.2018  mbi vlerësimin e kandidatëve për magjistratë profili prokurorë që kanë mbaruar vitin e dytë, në Shkollën e Magjistraturës  në vitin akademik  2017 – 2018.

	Nr.
	 Emër Atësi Mbiemër
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Pikët mes.
	Vlerësimi
	Vlerësimi total

me pikë

  100 pikë x  1.5 koef 

	
	Prokuror
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 1.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 2.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 3.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


              Pedagogët Përgjegjës të Praktikës Paraprofesionale
            DASHAMIR KORE


     ARBEN RAKIPI 

      _________________________                 
_______________________  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS

4. PROCESVERBALI I VLERËSIMIT TË PRAKTIKËS (Raportet për 4 Kurset)

Kursi. ___________________Viti i II-të; Sem i I-rë/ II-të

Pedagogu/specialisti :  _____________________________

Viti akademik : __17-  __ 18

Data e dorëzimit. __.__ 2018 

	Nr.
	Emër Atësi Mbiemër
	Raporti i kursit 

1.Penale

2.Civile 

3.Administrative 

4. Kushtetues


	Përmbajtja/ Argumentimi

5 (pikë)
	1.Përshkrimi i fakteve.

2.Përshkrimi i procedurës

5 (pikë)


	Struktura Rrjedhshmëria

Identifikimi

    5 (pikë)
	Pavarësia në punim

(5pikë)
	Demostrim  

 (5pikë)
	Vlerësimi me pikë

70

(25 Pikë) 
	Pedagogët

	 1.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 2.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 3.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 7.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 8.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 9.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Pedagogët përgjegjës të Praktikës














1. ______________











2. ______________












REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS

4.PROCESVERBALI PËRFUNDIMTAR I VLERËSIMIT TË PRAKTIKËS 

I mbajtur në datën __.__.2018, mbi vlerësimin e kandidatëve për magjistratë që kanë mbaruar vitin e dytë, në Shkollën e Magjistraturës në vitin  akademik 2017 – 2018.

Data e dorëzimit _________________

	Nr.
	Emër  Atësi  Mbiemër

Gjyqtarë  /  Prokurorë
	Vlerësimi 

në pikë Civile

( 25 pikë)
	Vlerësimi 

në pikë Penale

(25 pikë)
	Vlerësimi 

në pikë Administrative

(25 pikë)
	Vlerësimi 

në pikë Kushtetuese

(25 pikë)
	Vlerësimi Total

(100 Pikë)
	Vlerësimi total

me pikë

100 pikë x  1.5 koef

         (150 pikë)



	 1.
	
	
	
	
	
	
	

	 2.
	
	
	
	
	
	
	

	 3.
	
	
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	
	
	

	 7.
	
	
	
	
	
	
	

	 8.
	
	
	
	
	
	
	

	 9.
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	


Pedagogët Përgjegjë të Praktikës

          



  DASHAMIR KORE


     ARBEN RAKIPI 

  


     _________________________                 
_______________________    


REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS
5. PROCESVERBALI I VLERËSIMIT PËRFUNDIMTAR TË PRAKTIKËS 
     I mbajtur në datën __.__.2018, mbi vlerësimin e kandidatëve për magjistratë që kanë mbaruar vitin e dytë, në Shkollën e Magjistraturës  në vitin akademik  2017 – 2018.

Në këtë procesverbal u vlerësuan këto komponentë: 

1. Gjyqe imituese, Debate & Dosje 

2. Praktika në Ses. Interaktive & Raporte
3. Praktika në Institucione

Data e dorëzimit: __________________
	Nr.
	Emër  Atësi  Mbiemër
	Gjyq.imt.&Dosjet

100 pikë x 1.5 koef.

(Pjesa 1)
	Praktikë

100 pikë x 1.5 koef

(Pjesa 2)
	Prak.në  Instit.

100 pikë x 1.5 koef

(Pjesa 3)
	Vlerësimi përfundimtar

me pikë

(450)

	 1.
	
	
	
	
	

	 2.
	
	
	
	
	

	 3.
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	

	 7.
	
	
	
	
	

	 8.
	
	
	
	
	

	 9.
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	


Pedagogët Përgjegjë të Praktikës

          



  DASHAMIR KORE


     ARBEN RAKIPI 
  


     _________________________                 
_______________________    


REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS
6. PROCESVERBALI I  VLERËSIMIT TË TEMAVE

     I mbajtur në datën  _._. 2018, mbi zhvillimin e mbrojtjes së temave, të përgatitura nga kandidatët për magjistratë që kanë mbaruar vitin e dytë, të Shkollës së Magjistraturës.

     Në këtë mbrojtje u paraqitën  __  (_____) kandidatë vlerësimi i të cilëve është si më poshtë: 

	Nr.
	Emër        Mbiemër
	   Data       
	   Pikë

100 (pikë)
	Vlerësimi

Me shkallë
	 Totali i pikëve 

100 * 2 (koef.)

        200 (pikë)

	 1.
	
	
	
	
	

	 2.
	
	
	
	
	

	 3.
	
	
	
	
	

	 4.
	
	
	
	
	

	 5.
	
	
	
	
	

	 6.
	
	
	
	
	

	 7.
	
	
	
	
	

	 8.
	
	
	
	
	

	 9.
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	

	11.
	
	
	
	
	

	12.
	
	
	
	
	

	13.
	
	
	
	
	

	14.
	
	
	
	
	

	15.
	
	
	
	
	

	16.
	
	
	
	
	


                KOMISIONI
KRYETAR

__________________________

ANETARË

________________




________________

 ________________
 



 ________________

 
________________




 ________________  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË

SHKOLLA E MAGJISTRATURËS

6. REZULTATET PËRFUNDIMTARE TË PROVIMIT TË PËFUNDIMTAR TË VITIT TË DYTË

NË SHKOLLËN E MAGJISTRATURËS, PROFILI GJYQTAR DHE PROKUROR 2017 - 2018                                                                      
	NR. 
	Nr.i sek.
	Emër Atësi  Mbiemër
	E Drejtë Civile & Procedura Civile
25 pikë
	E Drejtë Penale& Procedura Penale 
25 pikë
	E Drejtë Administrative materiale & E Drejtë Administrative
25 pikë
	E Drejtë Publike
25 pikë

	Totali i pikëve

100 * Koef.2

(200 pikë)

	
	
	
	E.Dr.Priv, Dr. Civ.
Dr. Fam. 
Dr. Punë, Dr. Treg.
	Proc.Civ.
	 E.Dr.Pen.
	Proc.Pen.
	E Dr. Adm. 

materiale
	E Dr. Adm.
	E Dr. Kusht.

Të Dr. Njeriut.

Ndërk.

BE.
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



KOMISIONI


1. __________________

2. __________________

3. __________________

4. __________________

5. __________________

6. _________________
7. Klasifikimi i kandidatëve për magjistrat, profili gjyqtar / prokuror, që kanë mbaruar vitin e dytë  
në Shkollën e Magjistraturës 2017 – 2018
	Nr
	Emër Atësia Mbiemri
	Vitilindjes Vendlindja
	Vend-

banimi
	Fakulteti
	Gjendja Civile
	Vlerësim teorik I vitit të parë
	Vlerësim  i Vitit të II-të
	Totali pikë

3850 pikë


	Vlerësimi 

 me Shkallë

	
	
	
	
	
	
	L.të

gr. I-rë

koef.1.5
	L.të gr. II-të

Koef.1
	Kurse  gr.II.të

Koef.1
	Dosje/ Gj.Imit.

 Koef.1.5
	Vlers. Prak

  Koef.1.5
	Vlers. Prak. në Inst.

 Koef.1.5
	Vlers.

Temës

Koef.2
	Vlers.

Prov. Përf.
Koef.2
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


KËSHILLI  PEDAGOGJIK

Sokol  SADUSHI ___________________        Artan HAJDARI   ____________________             Artan HOXHA         _____________________
 Arben    RAKIPI ___________________       Vangjel KOSTA      ____________________            Altina XHOXHAJ    _____________________
 Arta  MANDRO  ___________________       Xhezair  ZAGANJORI _________________             Evis ALIMEHMETI ____________________

 Mariana  SEMINI ___________________      Perikli  ZAHARIA   ____________________           Artan GJERMENI   ____________________ 

 Dashamir  KORE __________________         Sokol BERBERI   ______________________           Dritan RRESHKA     _________________

